HOC CINE EST HUMANVM FACTVM AVT INCEPTVM haec scaena deliberatiuam habet, quae talis est : adulescens amans, qui amatae promisit se eam ducturum uxorem, a patre cogitur, ut alteram ducat uxorem : deliberat quid faciat²⁷.

C'est sans doute l'introduction du commentaire de la première scène de la pièce qui est de ce point de vue la plus remarquable. Eugraphius y utilise à trois reprises la même méthode, puisqu'après avoir montré où, dans cette scène, se trouve une *deliberatiua*, et s'être intéressé au *mandatum* et à l'*imperium* que contient la fin de la scène, il fait une sorte de résumé au sein même du résumé que constitue cette introduction, en signalant que toute cette scène, en somme, se résout à une question d'*argumenta coniecturalia* :

VOS ISTAEC INTRO AVFERTE ABITE prima scaena huius comoediae causam continet quasi deliberatiuam. Certum consilium exploratumque mandat seruo dominus ; ne tamen hoc iniustum consilium sit, quod ex deliberatione uidetur inuentum, ex narrationis partibus colligitur, quod iustum id consilium inuentum esse uideatur. Habet quidem finem haec scaena imperium atque mandatum, quod seruo detur [...]. Sed iam ut ad speciem ueniamus, mandat seruo dominus, bene ut adsimulet nuptias. Consilium autem id est « et nunc id operam do, ut per falsas nuptias uera obiurgandi causa sit, si deneget ». Ideo consilii ratio quaerenda est, quae supponitur sic « filium credo amare meretricem ». Haec ratio per coniecturam

26 (QVID IGITUR SIBI VULT PATER CVR SIMVLAT il demande à présent pourquoi son père imagine un faux mariage. Et il y a à cet endroit une délibération qui contient une persuasion : Pamphile délibère en effet pour savoir s'il doit promettre à son père de se marier. Comme je l'ai dit, la persuasion se conclut ainsi : c'est un faux mariage, il n'y a donc pas à craindre de mentir.) Citons également II, 1 et V, 1.

27 (HOC CINE EST HUMANVM FACTVM AVT INCEPTVM cette scène contient une délibération qui tient dans ces termes : un jeune homme amoureux, et qui a promis à celle qu'il aime de l'épouser, est forcé par son père d'en épouser une autre ; il délibère sur ce qu'il convient de faire.) De même en I, 3, II, 5, ou encore IV, 1. On remarquera par ailleurs que ces passages, par leur formulation, ne sont pas sans rappeler les sujets de déclamations (θέματα).

tractatur, an filius amet meretricem. Omnis igitur scaena in hoc consumitur, ut argumentis coniecturalibus colligatur filium amare meretricem²⁸.

Ces introductions commencent toujours par l'expression *haec scaena*, souvent complétée par un verbe tel que *habet*, *tenet*, ou *continet*. Parfois, ce n'est pas une observation de nature rhétorique qui les introduit, mais une remarque sur la construction dramatique du passage ; ainsi en III, 2 :